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ВСТУП

Актуальність теми. Проблема побудови моделі справедливого право-

суддя в сучасній юридичній науці набула особливої ваги. Судова влада України

зазнає реформування. Одним із потенційно ефективних напрямів реформування

є впровадження процедури присудової медіації як засобу реалізації права на

справедливий суд. Медіація є методом вирішення спорів із залученням

посередника (медіатора), який допомагає сторонам спору налагодити процес

комунікації та проаналізувати конфліктну ситуацію так, щоб вони змогли

самостійно вибрати той варіант вирішення, який відповідатиме їхнім інтересам

і задовольнить їхні потреби. Отже, йдеться про уможливлення

найсправедливішого способу розв’язання конфлікту для обох сторін судового

процесу.

У рекомендаціях Комітету міністрів Ради Європи з питань доступу до

правосуддя та забезпечення його більшої ефективності і справедливості вказано

на необхідність застосування заходів, які спроможні полегшити або заохотити

дружнє врегулювання спору, а де доречно – і примирити сторони ще до

судового провадження або ж під час розгляду справи. Відсутність в Україні

належного правового регулювання цього питання активізує теоретико-правовий

аналіз всіх аспектів цієї процедури через визначення її ознак, принципів, сфер

можливого застосування, особливостей здійснення та встановлення правового

статусу учасників.

Удосконалення процесу вирішення конфлікту відбувається під впливом

позитивного міжнародного та зарубіжного досвіду, тому комплексний аналіз

присудової медіації як процедури реалізації права людини на справедливий суд

є нагальною науковою потребою і водночас проблемою сучасності.

Світоглядні ідеї побудови механізму судової влади були об’єктом

дослідження вітчизняних вчених, таких як Ю. Бисага, С. Бостан, М. Козюбра,

П. Рабінович (модель побудови сучасної держави), І. Жаровська, В. Ковальчук,

В. Скрипнюк, І. Личенко, О. Остапенко (удосконалення судової гілки влади),
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М. Никифорак, Б. Стецюк (гарантування права людини на справедливий суд з

огляду на історичні етапи становлення української державності), С. Бобровник,

Т. Гарасимів, Н. Оніщенко, О. Петришин, О. Скакун, О. Котуха (створення

правових стандартів вирішення соціальних конфліктів), С. Сливка, М. Кельман,

Н. Бортник, А. Токарська, П. Захарченко, О. Грищук (формування

методологічних підходів до дослідження прав людини та її взаємодії з іншими

комунікантами), О. Прокопенко, Р. Сопільник, О. Котович, Н. Сакара, С. Лунін

(визначення змісту та елементів права на справедливий суд), О. Соловйова,

Ж. Мандриченко, Н. Нестор, В. Саранюк, А. Біцай (вирішення проблем

медіації) та ін.

Високо оцінюючи доробки науковців, потрібно все-таки констатувати, що

в Україні досі не здійснено комплексного теоретичного аналізу проблем

реалізації права людини на справедливий суд на основі процедури присудової

медіації, що й спричиняє потребу зміни методологічного підходу та практики

перспективного сучасного моделювання національного державо- і

правотворення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації узгоджується з Пріоритетними напрямами розвитку правової науки

на 2016–2020 рр., затвердженими Національною академією правових наук

України 03.03.2016 р., а також безпосередньо пов’язана з науково-дослідною

роботою кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового інституту

права та психології Національного університету «Львівська політехніка»

«Філософські та теоретичні концепції держави і права» (державний

реєстраційний номер 0113U001356).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є комплексний

аналіз теоретико-правових аспектів реалізації права людини на справедливий

суд через процедуру присудової медіації.

Для досягнення мети поставлено такі задачі:

– здійснити аналіз стану наукової розробки проблем реалізації права

людини на справедливий суд та з’ясувати методологію дослідження;

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=ARD&P21DBN=ARD&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A1%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%B0%20%D0%9D.%20%D0%AE.$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=ARD&P21DBN=ARD&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9B%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%BD%20%D0%A1.%20%D0%92.$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=ARD&P21DBN=ARD&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B9%D0%BE%D0%B2%D0%B0%20%D0%9E.%D0%84.$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=ARD&P21DBN=ARD&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%96.%D0%92.$
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– дослідити поняття та елементи права на справедливий суд;

– розкрити теоретико-правові засади реалізації права на справедливий

суд;

– охарактеризувати теоретико-правові аспекти медіації та визначити

її принципи;

– з’ясувати поняття присудової медіації, окреслити сферу її

застосування та встановити її відповідність міжнародним стандартам права на

справедливий суд;

– визначити переваги присудової медіації як ефективної процедури

реалізації права на справедливий суд;

– висвітлити правовий порядок здійснення присудової медіації;

– визначити особливості правового статусу медіатора;

– окреслити напрями удосконалення правового регулювання

процедури присудової медіації в Україні;

– запропонувати шляхи вирішення соціальних та організаційних

проблем, які впливають на реалізацію права на справедливий суд через

процедуру присудової медіації в Україні.

Об’єкт дослідження – суспільні відносини, що пов’язані з реалізацією

права людини на справедливий суд.

Предмет дослідження – теоретико-правові засади реалізації права на

справедливий суд шляхом процедури присудової медіації.

Методи дослідження. Фундаментальний концепт дослідження становлять

філософські методи, з-поміж яких: діалектичний – дає можливість визначити

справедливість як взаємообумовлену центральну категорію для дослідження

права на справедливий суд (підрозділи. 1.1., 1.2.,1.3.), феноменологічний

дозволяє проаналізувати досліджуване поняття крізь призму свідомості

(підрозділи 3.1., 4.2.), герменевтичний – актуалізується в контексті ме-

тодологування рішень Європейського суду з прав людини, що встановлюють

стандарти справедливості правосуддя (підрозділи 1.2., 2.2., 2.3.).
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У дисертації застосовано низку загальнонаукових методів, з-поміж яких

структурний, що дав змогу дослідити окремі елементи права на справедливий

суд та визначити взаємозв’язки між ними (підрозділ 1.2.); функціональний при

аналізі дієвості процедури функціонування медіації (підрозділ 2.2.);

синергетичний адаптує дослідження присудової медіації як системи, що

самоорганізується, виникнення і зміна якої ґрунтується на випадкових

процесах, особливо в їх кризових, нестабільних станах (розділ 3); історичний

застосовано під час аналізу примирних процедур з погляду минулих надбань

(підрозділ 4.1.); метод абстрагування сприяв у відмежуванні від певних

психологічних, політичних, економічних, культурологічних, ментальних

факторів (розділ 2). Серед спеціальнонаукових методів використано

формально-юридичний, який дав можливість визначити взаємозв’язок

внутрішнього змісту присудової медіації і її форми (підрозділ 2.2.); юридико-

статистичний, що ілюструє ефективність медіації в зарубіжних країнах. Метод

правового моделювання сприяв розробці оптимальної моделі присудової

медіації в Україні та можливості її імплементування в галузеве процесуальне

законодавство (розділ 4).

Достовірність та обґрунтованість висновків дослідження підтверджується

аналізом законодавства і позитивної правореалізаційної практики низки

зарубіжних країн: Австрії, Австралії, Боснії та Герцеговини, Греції,

Нідерландів, Німеччини, Латвії, Литви, Польщі, США, Франції, Хорватії,

Швейцарії, Японії та емпіричними даними, репрезентативність яких засвідчена

зібраним упродовж 2014–2016 років матеріалом. За спеціально розробленими

анкетами опитано загалом 43 судді Львівського окружного адміністративного

суду, Львівського апеляційного адміністративного суду і Львівського

апеляційного господарського суду та 100 фізичних осіб, які були сторонами

судового процесу у Львівському окружному адміністративному суді впродовж

зазначеного періоду.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що робота є

першим сучасним у вітчизняній загальнотеоретичній юриспруденції
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монографічним дослідженням, присвяченим питанню реалізації права людини

на справедливий суд за допомогою процедури присудової медіації. У роботі

сформульовано низку положень, висновків та пропозицій, які характеризуються

науковою новизною,

зокрема:

вперше:

– здійснено комплексний теоретико-правовий аналіз процедури присудової

медіації як способу реалізації права на справедливий суд, сформовано

дефініцію присудової медіації, яку доцільно розглядати як особливий вид

медіації, що дає змогу на будь-якій стадії судового розгляду перервати процес і

звернутися до процедури примирення, а на суд покладає обов’язок

запропонувати сторонам використовувати її в разі медіабельності спору, в

подальшому затвердити результати як юридично значущого акту двосторонньої

поведінки, що має обов’язкову для них силу;

– розмежовано сфери застосування присудової медіації – класичну

(приватноправові спори між рівноправними сторонами, що можуть самостійно

обирати різні варіанти врегулювання конфлікту) та розширену (спори

публічного характеру, як-то: адміністративні та кримінальні незалежно від

ступеня тяжкості скоєного правопорушення), встановлено особливості

проведення присудової медіації в кожній з них;

– визначено відповідність процедури присудової медіації міжнародним

стандартам реалізації права на справедливий суд, що відображені у ст. 6

Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод;

– здійснено системний науковий аналіз переваг присудової медіації як

ефективної процедури реалізації права на справедливий суд, що полягають у

праві сторін самостійно обирати медіатора та медіаційні правила, можливості

досягнення виграшного рішення для обох сторін, суб’єктивній справедливості

для сторін та неупередженість рішення, фінансовій і процесуальній

доступності, значній швидкості розгляду справи, можливості приватного

вирішення конфлікту без розголошення інформації та збереження нормальних
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взаємини між сторонами в подальшому, розширенні меж сфери вирішення

конфліктних відносин у порівнянні з предметом спору, що може бути

заявлений у судовому позові, вищому коефіцієнту виконання рішень;

– виокремлено етапи проведення присудової медіації: підготовчий,

переговорний і завершальний та охарактеризовано їх зміст;

удосконалено:

– наукову доктрину щодо сутності та елементів права на справедливий суд;

– методологію дослідження присудової медіації як процедури реалізації

права на справедливий суд;

– наявні теоретичні підходи до розуміння правової природи присудової

медіації через визначення її як найвищого ступеня справедливого рішення,

оскільки воно вважається прийнятним для самими учасників конфлікту та

нівелює чи усуває первинну причину конфлікту;

– класифікацію видів медіації за низкою критеріїв, зокрема: сферою за-

стосування, зв’язком із судовою системою, складом учасників, кількістю медіа-

торів, сферою врегулювання конфлікту, фаховістю медіатора, правовим

регулюванням;

– підходи до виокремлення принципів медіації, серед яких добровільність,

конфіденційність, доступність, рівність, диспозитивність, нейтральність та

неупередженість медіатора;

– розуміння прав, обов’язків та відповідальності медіатора та учасників

процедури присудової медіації;

– ознаки медіації, до яких віднесено: альтернативність врегулювання

конфлікту, особливості переговорів, які проводяться за сприянням третьої,

незалежної, неупередженої сторони; добровільний характер та співпраця сторін

конфлікту; консенсусність вирішення конфлікту; можливість застосування в


[…]


людини на справедливий суд та яка може стати одним з основних принципів

зміни політики судової влади у світлі євроінтеграційних процесів.

Встановлено такі моделі присудової медіації: приватна медіація в рамках

судового процесу; проведення медіації в суді співробітниками суду, в тому

числі суддями. Заперечується виокремлення як моделі присудової медіації

проведення медіації безпосередньо суддею, який розглядає справу, або тільки

упровадження окремих елементів медіаційних технологій в судовий процес,

основною метою яких є розгляд справи та винесення законного рішення, а не

примирення сторін та задоволення загального інтересу. Досліджено

повноваження суду в процедурі присудової медіації.

Сформульовано авторську дефініцію присудової медіації як особливого

виду медіації, в якому сторони мають право на будь-якій стадії судового

розгляду перервати процес і звернутися до процедури медіації, а на суд
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покладається обов’язок запропонувати сторонам використовувати її в разі

медіабельності спору, в подальшому затвердити результати як встановлення

юридично значущого акту двосторонньої поведінки, що має обов’язкову силу

для них. Відзначено, що медіація передбачає найвищий ступінь справедливого

рішення, оскільки воно вважається прийнятним самими учасниками конфлікту.

Розглянуто відповідність присудової медіації елементам права на

справедливий суд. Мотивовано, що обов’язковість процедури проведення

медіації перед зверненням до суду, що передбачено в національному

законодавстві деяких країн, в цілому не суперечить такому елементу

досліджуваного права, як доступ до суду, оскільки не виступає кінцевою про-

цедурою та не перешкоджає можливості звернення до суду незалежно від

наслідків медіації. Констатовано також відсутність колізії між принципом

публічності судового процесу та принципом конфіденційності медіації,

оскільки присудова медіація передбачає необхідність зупинення розгляду

справи на час медіації, внаслідок чого остання не підміняє судового розгляду.

Розмежовано класичну (приватноправові спори) сферу застосування

присудової медіації та розширену сферу використання медіації (для спорів

публічного характеру). Встановлено недоцільність проведення присудової

медіації в конфліктах, якщо однією зі сторін є недієздатна особа; якщо сторони

свідомо не хочуть врегулювати конфлікт; під час урегулювання спорів з

безліччю осіб, які представляють одну зі сторін; якщо одна зі сторін прагне

встановити судовий прецедент, привернути суспільну увагу до певної проблеми

або намагається затягнути розгляд справи.

6. Виділено такі переваги присудової медіації як процедури реалізації

права на справедливий суд перед судовим процесом: право сторін самостійно

обирати медіатора та медіаційні правила; можливість досягнення виграшного

рішення для обох сторін; суб’єктивна справедливість для сторін та

неупередженість рішення; фінансова і процесуальна доступність; значна

швидкість розгляду справи; можливість приватного вирішення; дозволяє в

подальшому зберегти прийнятні партнерські взаємини між сторонами; сфера

194

вирішення конфліктних відносин ширша у порівнянні з предметом спору, що

може бути заявлений у судовому позові; вищий коефіцієнт виконання рішень.

7. Відзначено неформальність, індивідуалізацію процедури медіації. Увесь

її процес згруповано у три обов’язкові етапи: підготовчий (порада сторонам від

суду чи іншого фахівця в галузі права вдатися до процедури медіації;

призупинення провадження у справі, винесення ухвали судді про передачу

справи на медіацію; ознайомлення з реєстром медіаторів та вибір конкретного

медіатора; скерування матеріалів справи до медіатора, його ознайомлення та

надання згоди здійснювати медіаторські послуги; введення в процес медіації,

укладання договору про медіацію); перемовний (відкриття медіації;

дослідження обставин спору та інтересів сторін; вироблення порядку денного

та питань для обговорення; індивідуальна бесіда медіатора з кожною зі сторін;

вироблення пропозицій щодо врегулювання спору); завершальний (вироблення

спільного рішення, яке оформляється медіаційною угодою або за письмовою

заявою однієї, декількох сторін, медіатора про відмову від продовження

медіації чи закінчення терміну проведення медіації). Визначено права й

обов’язки сторін медіації.

8. Виділено підходи до особи медіатора, які існують зарубіжному

законодавстві: суддя-медіатор (за винятком судді, який залучений до справи у

судовому процесі), суддя у відставці чи працівник суду; професійний,

сертифікований медіатор, який входить до професійної організації медіаторів та

запрошується сторонами для проведення присудової медіації або призначається

суддею; та компонування попередніх двох випадків.

Узагальнено вимоги до медіатора, його права, обов’язки, визначено

особливості його відповідальності.

9. Мотивовано, що інститут медіації в Україні має давні історичні корені,

що вказують на позитивне ментальне підґрунтя для імплементації реформ у

сфері справедливого суду.

Зауважено, що на конституційному рівні закладено правові засади

можливості впровадження медіації. На основі норм галузевого процесуального

195

спрямування визначено, що чинне цивільне і господарське законодавство

зводить можливість примирення до мирової угоди, яка має різну правову

природу і не може ототожнюватися з присудовою медіацією. Адміністративне

процесуальне законодавство визначає тільки основні аспекти для можливості

медіаційного процесу, залишаються прогалини щодо інформування суддею про

можливість проведення медіації, не внесеність медіаторів до переліку осіб, які

не можуть бути допитані як свідки, не вказано умов та порядку передачі справи

для медіації. Медіація є чітко впроваджена тільки в кримінальний процес. Хоча

чинне законодавство визначає такий інститут, як примирення, не вживаючи

терміна «медіація», все ж примирення має характер процедури медіації та зде-

більшого відповідає міжнародним стандартам у цій галузі.

Закладені в законодавстві умови не варто вважати належними засадами

правового регулювання процедури присудової медіації, яка потребує окремого

предметного правового регулювання у спеціальному нормативному акті. Він

повинен комплексно регулювати сферу медіації, її процедуру, правові основи

надання послуг медіації на професійних засадах. Належне функціонування

інституту медіації в національній правовій системі передусім залежить від

процесуальних механізмів його реалізації.

10. Виділено основні організаційні та соціальні проблеми реалізації права

на справедливий суд через процедуру присудової медіації в Україні – кадрове

забезпечення та фаховість медіаторів в Україні, функціонування

саморегульованої всеукраїнської організації медіаторів, популяризація ідеї

медіації, поширення інформування населення про позитиви медіації,

підвищення рівня правової свідомості фахівців у галузі права та правової куль-

тури українського суспільства.

Обґрунтовано потребу для України впровадження такого виду присудової

медіації, коли на рівні із суддею-медіатором сторони можуть обрати фахівця,

який має відповідний сертифікат і практику вирішення конфліктів шляхом

медіації. Доведено, що медіатори можуть набувати компетенції у процесі

навчання лише у вищих навчальних закладах, оскільки так можна забезпечити
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важливу підготовку професійних стандартів медіатора. Відповідно,

актуалізується потреба внесення змін до Національного класифікатора України

«Класифікатор професій», у якому треба передбачити професію «медіатор».

Визначено необхідність створення саморегульованої всеукраїнської

організації медіаторів та запропоновано законодавчо визначити її повноваження.

Названі аспекти проблематики залишаються й надалі актуальними для

поглибленого вивчення і втілення на практиці у процесі реформування

правосуддя.
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Д О Д А Т К И

За результатеми даних опитування, що проводилися дисертантом

упродовж 2014–2016 років.

Додаток А – респондентами стали 43 судді Львівського окружного

адміністративного суду, Львівського апеляційного адміністративного суду і

Львівського апеляційного господарського суду.

Додаток Б - респондентами стали 100 фізичних осіб, що були стороною

судового процесу, який розглядався у Львівському окружному

адміністративному суді.

233

Д
о

д
ато

к А
. 1

234

Д
о

д
ато

к А
.2

235

Д
о

д
ато

к А
.3

236

Д
о

д
ато

к А
.4

237

Д
о

д
ато

к А
.5

238

Д
о

д
ато

к А
.6

239

Д
о

д
ато

к А
.7

240

Д
о

д
ато

к А
.8

241

Д
о

д
ато

к А
.9

242

Д
о

д
ато

к А
.10

243

Д
о

д
ато

к А
. 1

1

244

Д
о

д
ато

к А
. 1

2

245

Д
о

д
ато

к Б
.1

Оцініть ступінь Вашого знання про процедуру медіації

246

Чи ознайомлював Вас адвокат з можливістю залагодження конфлікту

шляхом процедури медіації?

Д
о

д
ато

к Б
.2

247

Д
о

д
ато

к Б
.3

248

Д
о

д
ато

к Б
.4

249

250

n43
o131
n502
A3YZ0QHU94
SUB180200
n97
bookmark1
bookmark5
bookmark6