67-72-76/1
19.06.17р.

## ВІДГУК

**на дисертацію Грень Наталії Михайлівни «Реалізація права людини на справедливий суд шляхом процедури присудової медіації: теоретико-правове дослідження», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень**

**Актуальність теми дисертації.** Сутність права полягає в регулюванні суспільних відносин, в досягненні на нормативній основі такої стабільної організованості суспільства, при якій реалізуються демократія, економічна свобода, свобода особистості тощо. Вище призначення права - забезпечувати, гарантувати в нормативному порядку свободи людини і громадянина, стверджувати справедливість, створювати оптимальні умови для переважного дії в соціумі позитивних економічних, соціальних і духовних чинників, виключаючи свавілля із суспільного життя. В процесі розбудови правової держави, одним з її найбільш важливих критеріїв є створення чесної, прозорої та ефективної судової влади. Наразі назріла суттєва необхідність докорінних змін судової системи та реформування окремих її інститутів. Питання справедливого судочинства є пріоритетним для правової держави, а проблеми реалізації цього права є однією з найскладніших та найбільш дискусійних у теорії держави і права. Незважаючи на значну кількість наукових досліджень у сфері реформування судової системи, у теорії та практиці юриспруденції немає однозначного розуміння сутності права людини на справедливий суд, змісту її характеристик як юридичної категорії, особливостей реалізації цього права. Також можемо говорити про існування розбіжності між значущістю, широким ужитком зазначених понять та ступенем їх наукового осмислення, що зумовлює потребу в дослідженні питань про справедливе правосуддя.

Поряд з цим, особливу актуалізацію проблема реалізації права людини на справедливий суд набуває у світлі вітчизняних політико-правових процесів. Зараз в Україні почали активно обговорювати питання подальшого

конституційного та судового реформування, вкрай важливим є не лише аналіз та запозичення позитивного досвіду державотворення зарубіжних країн щодо побудови судової системи, насамперед звертається увага на ті напрацювання вітчизняної правової теорії та практики, які вже маємо за часи формування вітчизняної правової системи та інституалізації державної влади.

Доктрина гуманізму та демократизму вимагає від органів державної влади, в тому числі судових, втілення правових принципів людиноцентризму. Інститут медіації є ефективним способом вирішення правових конфліктів за допомогою медіатора безпосередньо самими учасниками конфлікту. Така форма реалізації права на справедливий суд є проявом найвищого рівня справедливості та імплементує найкращі буттєві надбання людства як-то співпраця, партнерство, консенсусність, рівність. Тому аналіз такого соціального та політичного явища як присудова медіація є актуальною та нагальною проблемою для наукових та практичних сфер юридичної науки.

В межах України ця проблема не дістала належного теоретичного опрацювання, окремі питання у роботах інших авторів розглядалися фрагментарно (зазвичай в межах галузевого законодавства), в наслідок чого відсутній або недостатньо розроблений системний підхід до її наукового вирішення.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується і тим, що вона виконана відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 рр., затверджених Національною академією правових наук України 03.03.2016 р., а також безпосередньо пов'язана з науково-дослідною роботою кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» «Філософські та теоретичні концепції держави і права».

Вищевикладене дає підстави вважати тему дисертаційного дослідження Грень Н.М. актуальною і такою, що відповідає сьгоднішнім потребам правової науки.

**Належна ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій** забезпечуються, *по-перше*, плідним використанням низки загальнонавчаних і спеціальних методів пізнання; *по-друге*, рівнем узагальнення теоретичних висновків і поглядів, викладених у вітчизняній та зарубіжній літературі, правових концепціях і відповідних програмах; *по-третє*, ретельним вивченням джерел позитивного права; *по-четверте*, репрезентативними даними опитувань, що проводились автором та статистичними даними у сфері стану реалізації права людини на справедливий суд в Україні; *по-п'яте*, належною апробацією результатів дослідження і їх оприлюдненням, відповідно до встановлених в Україні вимог, до такого виду робіт.

Аналіз дисертації свідчить, що на всіх етапах дослідження використовувався широкий спектр таких філософських, загальнонаукових та спеціальнонаукових методів пізнання: діалектичний; феноменологічний; герменевтичний; системний; структурний; синергетичний; історичний; абстрагування; юридико-статистичний; історико-правовий; юридико-догматичний; порівняльний; метод правового моделювання; юридико-лінгвістичний та інші.

Позитивним у роботі є й те, що в процесі дослідження дисертантом проаналізований зміст численних нормативно-правових актів, монографічних досліджень, підручників, спеціальної правової літератури, наукових праць вітчизняних і зарубіжних учених, у яких досліджувалися питання судової реформи, права людини на справедливий суд та сутності медіації. Загалом 321 джерел з яких 27 іноземних, в тому числі велика кількість рішень Європейського суду з прав людини та нормативні акти, що регулюють процедуру присудової медіації таких країн як Австрія, Боснія та Герцеговина, Греція, Німеччина, Латвія, Литва, Польща, Хорватії, Швейцарія та інших.

Структура і зміст роботи свідчать, що дослідження спрямоване на обґрунтування концептуальних засад реалізації права людини на

справедливий суд шляхом процедури присудової медіації, а також визначення її принципів, ознак, особливостей проведення та правового статусу учасників.

Таким чином, достовірність отриманих даних і обґрунтовано сформульованих пропозицій визначається правильно обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, всебічним використанням емпіричного матеріалу, підтверджується результатами апробації на 7 науково-практичних та наукових конференціях, семінарах, а також у 8 наукових статтях.

Вищевказане дає підстави стверджувати, що сформульовані в дисертації наукові положення, висновки і рекомендації мають достатню міру обґрунтованості та достовірності.

Зміст автореферату дисертації є ідентичним основним положенням, сформульованим в дисертації.

**Наукова новизна і практична значущість одержаних результатів** обумовлена своєчасною постановкою проблеми, дослідженням нових ідей та вирішення проблем реалізації права на справедливий суд шляхом процедури присудової медіації, намаганням сприяти удосконаленню теретичної юриспруденції та нормативного матеріалу, що регламентує зазначену сферу.

Дисертантом сформульовано концептуально нові наукові положення та висновки, що мають важливе теоретичне і практичне значення, зокрема: здійснено комплексний теоретико-правовий аналіз процедури присудової медіації як способу реалізації права на справедливий суд, сформовано дефініцію присудової медіації; розмежовано сфери застосування присудової медіації – класичну та розширену, встановлено особливості проведення присудової медіації в кожній з них; визначено відповідність процедури присудової медіації міжнародним стандартам реалізації права на справедливий суд, що відображені у ст. 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод; здійснено системний науковий аналіз переваг присудової медіації як ефективної процедури реалізації права на

справедливий суд; виокремлено етапи проведення присудової медіації: підготовчий, переговорний і завершальний та охарактеризовано їх зміст.

Також є низка наукових положень, які в дисертації Н. Грень були удосконалені, з-поміж них наступні: наукову доктрину щодо сутності та елементів права на справедливий суд; наявні теоретичні підходи до розуміння правової природи присудової медіації через визначення її як найвищого ступеня справедливого рішення, оскільки воно вважається прийнятним для самими учасників конфлікту та нівелює чи усуває первинну причину конфлікту; класифікацію видів медіації за низкою критеріїв; підходи до виокремлення принципів медіації, серед яких добровільність, конфіденційність, доступність, рівність, диспозитивність, нейтральність та неупередженість медіатора; розуміння прав, обов'язків та відповідальності медіатора та учасників процедури присудової медіації; ознаки медіації; правове регулювання присудової медіації в Україні шляхом прийняття спеціального нормативного акта та інші.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає в тому, що вони, можуть бути використані: у науково-дослідній сфері — для подальшого визначення і вирішення проблем побудови системи органів судової влади; у правотворчості — для вдосконалення чинного законодавства та при прийнятті спеціального нормативного акту про медіацію; у сфері правозастосування — для вдосконалення діяльності органів державної влади при застосуванні медіаційних процедур та альтернативних способів врегулювання конфлікту; у навчальному процесі — при викладанні дисциплін «Теорія держави і права», «Історія держави і права», «Філософія права», інших предметів та під час підготовки відповідних підручників, робочих навчальних програм, навчально-методичних програм, а також під час здійснення підготовки працівників судової системи.

#### **Позитивні положення дисертації.**

1. Цілком обґрунтованим методологічна позиція автора, про те що вітчизняне правосуддя має трансформуватися через подолання негативного,

антидемократичного досвіду адміністративно-командної системи, де суди виступають карально-репресивним засобом подолання проблем правопорушень. Країни з розвиненою демократією давно усвідомили хибність такого шляху та неефективність суто карального реагування (с. 13 дис.). Отож прийнятним є те, що дослідниця аналізує проблему в її комплексності та буде новітню модель присудової медіації не як абстрактного правового явища, а як засобу подолання негативних сучасних правових проблем.

2. Позитивним є й те, що Н. Грень аналізує право людини на справедливий суд не тільки як правове, але й як соціологічне, політичне, конфліктологічне, економічне явище, розуміючи що різні суспільні чинники впливають на особливості її реалізації в конкретно-історичних умовах.

3. Слід погодитися із твердженням автора про те, що право кожного на справедливий суд виражає правову природу процесуальних відносин. Це право не може мати соціальної загрози, оскільки не може бути перешкодою для досягнення таких цілей, як захист прав і законних інтересів інших осіб або тим паче захист таких суспільних благ, як основи конституційного ладу, моральність, безпека й оборона держави. (с. 32). Також достовірною є позиція, про те, що від функціонування права на справедливий суд залежить система права загалом, тому що це є гарантією захисту всіх інших прав, це право є втіленням всіх морально-ціннісних надбань людства, оскільки правовий принцип передбачає пріоритет загальнолюдських цінностей справедливості, рівності та свободи (ст. 63).

4. Позитивно можна оцінити підхід автора до проблеми визначення принципів медіації, які вона самостійно сформулює абсорбуючи нормативні положення низки європейських країн, які імплементували присудовому медіацію у процесуальну сферу держави (пит. 2.1.) .

5. Відкриттям для юриспруденції є аналіз відповідність процедури присудової медіації міжнародним стандартам реалізації права на справедливий суд, де авторка узгоджує принципи присудової медіації з такими елементами як право доступу до суду; публічний судовий розгляд,

справедлива судова процедура; незалежність суду від органів публічної влади, від інших органів у межах судової системи і від учасників судового процесу та безсторонність суду; розумний строк судового розгляду.

6. Особливу наукову цінність містить підрозділ 4.1 «Удосконалення правового регулювання процедури присудової медіації в Україні», де аналізуються чинні нормативні акти різних галузей права та робиться аналіз про можливість впровадження присудової медіації в процесуальне законодавство, також проведено скуппульозний аналіз проектів законодавчих актів про медіацію, пропонується удосконалення до них.

Імпонує і той факт, що дослідження є політично виваженим, всі позиції є аргументовані. Автор висвітлює радикально-протилежні позиції проте чітко мотивує владу та аргументує прийнятність чи несприйняття раніше висвітлених наукових позицій.

**Зауваження і дискусійні положення.** Між тим, не всі авторські тези, твердження і міркування сприймаються як логічний підсумок спостережень, що на достатньому рівні обґрунтовані з теоретичних позицій, здобутків юридичної практики і аналізу нормативного матеріалу. Деякі з них потребують додаткових роз'яснень і уточнень з огляду на сучасний стан та перспективи розвитку правової теорії. У зв'язку з цим, є необхідність зупинитися на певних недоліках і прорахунках дослідження, висунути ряд зауважень критичного характеру, виділити дискусійні положення.

1. Розглядаючи реалізацію права на справедливий суд в теоретичному аспекті (розділ I), автор обійшла своєю увагою аналіз виконання рішень суду як комплексної складової досліджуваного права. На нашу думку ця проблематика є особливо актуальною в сучасній Україні, оскільки саме не виконання або неналежне виконання рішень суду спричиняє значні проблеми в судовій процедурі і є найбільш поширеним негативним явищем сучасної правової реальності, на що неодноразово акцентували увагу міжнародні фахові інституції.

2. Автором на ст. 99-100 дис. досліджується відповідність присудової медіації принципу доступу до суду і робиться висновок, що обов'язковість процедури проведення медіації перед зверненням до суду, що передбачено в національному законодавстві деяких країн, в цілому не суперечить такому елементу досліджуваного права, як доступ до суду. Вважаємо таку позицію не цілком аргументованою, оскільки створення додаткових умов є прямою перепорою права особи на первинний розгляд справи саме в суді.

3. Серед переваг медіації перед судовим процесом автор вказує фінансову доступність (ст. 115-117 дис). Проте автор не зважає на те, що послуги професійного медіатора також не проводяться на благодійній основі і потребують матеріальних витрат з боку учасників процесу при цьому ніхто не може гарантувати позитивного вирішення конфлікту. Тому таку перевагу вважаємо доволі сумнівною.

4. Вбачається певне розширення сфери дослідження, так на ст. 169-170 дисертації Наталія Михайлівна Грень аналізує Господарський процесуальний кодекс України в аспекті можливості впровадження медіації, проте задекларована тема вказує на реалізацію права тільки людини на справедливий суд, а не всіх суб'єктів права відповідно.

5. Автор досліджує медіацію загалом та присудову медіацію як її вид, однак слід було додатково проаналізувати такий вид медіації як передсудова (досудова) медіація та провести порівняння між ними. Це, на думку рецензента, внесло б певні уточнення у розуміння проблематики.

**Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**
Наведені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до

виконаної Грень Н.В. дисертації, а здійснений здобувачем творчий пошук заслуговує на повагу і безумовну підтримку.

Рецензована дисертація містить раніше не захищені наукові положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані результати у сфері правової науки, які у сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему. Дисертація має відповідну наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку права і законодавства. Результати дослідження можуть бути використані у законотворчій діяльності, а також у науково-дослідній роботі та навчальному процесі.

Положення дисертації знайшли належне відображення в опублікованих дисертантом наукових статтях (15 позицій). Її зміст і дослідницькі результати, у встановленому вимогами обсязі, містяться в авторефераті дисертації.

Наведене дозволяє визнати дисертацію «Реалізація права людини на справедливий суд шляхом процедури присудової медіації: теоретико-правове дослідження» завершеним самостійним дослідженням, що відповідає вимогам до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата наук та вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор — Грень Наталія Михайлівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 — теорія та історія держави і права; історія правових і політичних учень.

**ОФЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ**

доктор юридичних наук, професор,
Заслужений юрист України

**Бисага Юрій Михайлович,**

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»,
завідувач кафедри конституційного права та
порівняльного правознавства юридичного факультету